uratio autem diuturna non sit sine consummato sanguine, cuius sit cor principium. Quare uenas ab eo deduci, nemo ambiget: quas sanguis transcurreret, in membra singula perfluat. Atqui non negandum illud est, etiam quasdam uenas ab iecinore exoriri. nam quae conuenient succum in cor, ubi plenissime decoquuntur, quaeque exsugunt intestinis ad iecur, uerius dixeris ab iecinore exordiū referre. Nec de his controvacia est, sed de his quae in membra sanguinem diffundunt, proinde earum ortuseo se habet modo. Due intra pectus spine supernae sedent uenae, parili consortio, ei quo fistula cartilaginea gula que in pectus deuoluuntur. altera minutior, quae spinā laevorsum declinans proxime apponit, ahortaque (a cingulo Macedonicō forte nomen habens) dici consuevit, altera auctior, quae illā superstat, & amplectitur, in dextram potius collata sedem, societate init: quāvis in dissektionē quam nuper cōspeximus, contrariū huius

Aborta.

huius mirati simus. Hanc sanè uenam
cum innuebat Homerus, cū inquiebat,

— Ἀπὸ δὲ φλέβα πάσαν ἐκδρομήν, (v. 1.)

ἥτις αὐτὰν φέρει θεός τοις αὐχησίναις.

— Venam deciderat omnem, (omnes.)

Quæ stans dorsa super uertebras transfilit
Duæ quidē istæ uenæ demanant e corde: ea nimirū quæ auctior est, ex illius
dextro sinu, qui amplior est, per mediū
sinū arcuitem forma uenæ comparata
ex fillis solidis mox prorūpit: cute, mē-
branaq; præter uenarū naturam cōmu-
nita, sursum deinde elata bipartitò seca
tur, alter ramus in pulmonis fertur bi-
nas partes, ubi rursus bipartitò se diui-
serit. Quare pulmo sanguinis tantisper
abūdans est, quoad uita steterit: ne for-
tassis errore ducaris, quod pulmo cada-
uerit totus exānguis sit. Quæ res propte-
rea est, quia desinente uita, sanguis ille,
cū pulmo sit spongiosus, obnoxius ua-
nescit potissimum. Alter ramus spinā,
uertebram usq; supremam percurrit,
singulasq; uenulas in singulas porrigit

Pulmo san-
guinis abū-
dans.

co-

costas: utrīcę paululū mox elata, ramū transmittit singulum per alas manusq; In flexu dextri brachij inferiore, ubi alius emergit, iecoraria dicit, quia latus iecinoris obtinuit. Sed in flexu sinistri brachij inferno, quę priori compar est, lienaria nominatur, quia pone l'ienis regionem apparuit. Paulo pōst uena auctior, quam se in ceruicem promere cōpit, in duos iterū ramos pullulat, quorum singulus supra quodus brachiū manus que perrepit, à ceruicēque, quam permeant ambæ, nomē sibi inditur. In flexu autem brachij cuiusvis, iecoraria aut lienaria utrīque ceruicali ē regione subsident, transmissis que ab ambabus ramulis in brachii medium Communis uenam constituant, quę uulgò communis dici consuevit. Iecorariam iterum dicamus dirimi in alios ramulos, qui in lacertis brachij delitescant, præter unum, qui ad cubiti nodū perueniens, ramū à se transmittit, uenamq; facit cōmunem, ut diximus. huius, quæ minor est,

est, uena, cū ramulo ceruicalis commit-
tit, unaq; incedit: à quo ubi discesserit,
bipartito rursus fnditur. cuius pars fa-
miliare brachij latus penitus ingressa,
ad minimū prius ea digitū, duosq; qui
deinceps sunt cessat: pars autem eiusdē
aliquatenus elata, ad palmam pertinet.
Ramus autē, quem iam dimiseramus,
non procul à cubiti flexu bipartito, cui-
us est ramus qui iterū diuiditur, ad uo-
lam transfertur. alter ramus altius quid-
em, sed similiter diuiditur, ad uolamq;
desertur. & hic ramus est, qui plurimū
pro iecoraria ad sanguinem educendū
incidit. Quas autem dixi de iecoraria
diuisiones (ut strictrī omnia perstrin-
gam) ad lienariam in uniuersum accō-
modandę sunt. Demū ab utroq; iuguli
latere, intercepta arteria aspera exurgunt
duae uenæ, iugulares dicit: quas somni
feras dicere possumus, quod hominēm
per istas obrepat somnus. has si cōpre-
hēderis, interdū linquimur cōtinuo cor
reptis sensibus omnibus, palpebrisq;
com-

Iugulares.
Somniferae.

commissis. Quod de harū una dixerō,
de altera idem suspicandum est. Iugula
ris itaq; , cum se promit , in duas uenas
exit. ē quibus est una, quæ manifestior
apparet: profundior altera sensū omni-
no effugit, uenulisq; ab ea transmissis
nutrimentum præbet male superne: au-
ctioribus rursus ab eadem uenientibus
ramis, in malam infernā discurrit, quo-
rum aliqui ad linguae alimentum, mus-
culorumq; , qui in ea sunt exteriorum,
in fibris persimiles uenas coarctantur,
nō nihilq; ex hac profundiore uena ad
manifestiorem uenā destinatur, prius
quam hęc uena cū gula societate inierit.
huius iterum uenae occultioris pars trā-
sit ad partē caluæ auersam , quæ est pro-
pter sinū cerebri postremū, ex qua mit-
tuntur ramuli, qui partem supraē uer-
tebra, quæq; deinceps est, intercæptam
reficit. Rursus ex eadem parte exoritur
uenula, ad coitaram capitis collicq; de-
lata, quæ in gracilitatem pili modo at-
nuatur: exitq; deinde in ramulos, quo-
rum

rum sunt, qui ad membranā, quę foris
 caluam operit, nutriendam permeant:
 & reliquum earum, carnem, quę pro-
 fundius resedit, adit, sanguinemq; sub
 ministrat, inde que ramus intra caluam
 recipitur, duas que illas membranas
 cerebri custodes alimento restaurat: cu-
 ius pars ē membrana molliore in cere-
 brum funditur, perinde atq; de arteriis
 dicitur postea sumus. Huius uenulae
 pretenues in locum, quę platea dicitur,
 deductæ, sanguinem effundunt affa-
 tū. hæ uenulae cum sinuī medio acces-
 serint, proximē duas amplas uenas con-
 ficiunt, quę ex loco, qui prælū dicitur,
 sanguinem exugunt. Ex his ad sinum
 priorem accedentes uenæ, occurunt
 ibi arteriis, coeunt que unā, in mem-
 branamq; obliterant, quę plexus mira-
 bilis, seu rete dīcōsuevit. De uena ha-
 ctenus auctiore, quo se habeat modo su-
 pra cor, ita cōiectura iudicioq; assoluti
 sumus. Nunc de eadē ut cordi subiicit,
 quo limite, quibus ue propaginibus
 ince-

Platea.

Prelum.

Rete mira-
bile.

incidat, deinceps aestimabimus. Vena itaq; ista, ex eodē lēuo sinu exorit, perq; trāfuerum ex valida membrana septū descendens, propter spīnam, ramū ex se ad iecur transmittit, lata admodū, sed perbreuis. Ex hac rursus multas arctioresq; uenas iecur penitus suscipit. Duę autem uenae ab eadē mittuntur: altera ad cinctum pr̄cordiaq; aboletur, altera in supera deducitur, alam lacertumq; brachij dextri, demumque reliquis qui ad inflexum interiorem sunt uenis annetuntur: proptereaque totam uenam, cui hæc committitur, Iecorariam appellauimus, utpote quæ sanguinem ex iecore emittat. Ab hoc rursus trūco pergit ad lienem uena paulo arctior, quæ in plurimos consumitur ramulos, quibus lien sanguine sustentatur. Ab eodem item ampliori, uena ad læuam pergit, quæ lienaria dicitur, quod lien sanguine exuberantí exoneret: de qua simili quoque sentiendum est modo, atque de iecoraria. Quin etiam ab

Iecoraria
cur.

Lienaria
cur.

auctiore prodeunt duæ uenæ , altera
omentum subit, altera intestinum pan
creum, quod nostri medici ieiunum di
cere solent. prætenuum itaq; ab inte
stinis uenarum series, numerosaç; pro
pago serpit in uenam omnibus com
munem , latiorem ue , quæ intestina
euncta stomachumç; perreptat, ad gu
lamç; peruenit: ubi prius ea, de hac ni
hilominus uenulae complures propa
gantur in diuersa membra. Redeundū
rursus ad uenam auctiorem, quæ spinā Vena au
perpetua permeat : à qua mox, renum tior.
tenus, duæ insignis amplitudinēs, in u
trunque nem descendunt uenæ, quæ
sequestratiles (insolenti fortasse uerbo) Sequestra
dici possunt, penitus, qua parte purior tiles uenæ:
sanguis ab impuro aquosoç; sequestra
tur & exprimitur . Harum altius exori
tur dextra, scitè quidem, quòd ren dex
ter paulò elatior sit . à quarum sinistra
propagatur uena, quæ ad testem maris
fœminæç; desunt sinistrum. Quæ aut
ad dextrum pertinet testem, ferè non:

i exorti

exoritur à sequestratili dextra, quin cōtingat ei permisceri. Duæ hæ plerunq; ad ceruicem genitalis utriusq; hominis abolentur. A uena etiam præcipue magnaitudinē, quæ spīnē adherescit, pone singulas uertebras singulae uenulae resoluuntur, lacertosq; qui proximi sunt, alunt, clunesq;, lacertos quoq; uentris adeunt. Ab eadem uenulae prætenues uertebris transactis in spīneam medullam alendam perforuntur. At cum demum uena ista auctior ad imam uertebram desierit, in duos ramos à dextra lēuaq; tota absimitur, quorum uterius in denos transit ramulos, antè quām coxam subierit. Primus in renes tendit, alijs capillamentis à se factis ad mēbra nam internam cessat, qua in feras partes tegit. alijs musculos suprà coxā init, alijs animusclos. alijs ad ceruicem genitalis muliebris properat, & ad uesicam, ceruicemq; eius: sed per exigua est hæc portio in foeminiis, ampliuscula in viris, quippe quibus necesse sit plusculū

ue

uenarum ex hac ad penem accōmoda
trī. Alius in musculos fœmoris tendit:
alius ad uentris musculos, qui recti ue-
trem perambulant, continuanturēq; ue-
nis, quas ad pancreum accedere dixi-
mus. Ex huius tamen uenæ radīcibus,
nonnihil in uuluæ uterum procedit.
A' lœua uero dextraq; de uenis dicti u-
teri se attollunt uenæ bīnae perpetuæ,
in mammae sanguinis gerulae, in lactis
substantiam ad necessitatem uertendi:
has interea dicamus per te licet papil-
lares. Quamobrem periti medici , si
stendo profluuiō muliebri cucurbitu-
las non iniuria mammis admouent,
quod eae utero & uenis participant.
Alius porrò ramus, aut in penem, aut
uulam delegatur: alius ad musculos
fœmoris, tum delitescentes, tum oculis
subiectos fertur. alius per regionem
sequestratilis remeans, ad lumbos per-
tinet, extremæ que papillari copula-
tur: grandiorēq; iam comparatur uena,
quaæ musculos natum adit. reliquū ad

Papillares:
uene.

i 2 co

132 BASSIANI LANDI

coxam permanat: quam ut subiſt, mul-
tifariam finditur. Pars musculos, qui
fœmur anteversus obſident, transfigit:
pars in musculos fœmoris infernæ re-
gionis & familiaris effertur, pars pro-
fundius attinet. Quod ex his reſtat, ubi
ad genu uentum eſt, tripartitò distri-
buitur, una tractu hispido, alia familia-
ri. alia inter utramque ſerpit uia. quæ
hispida progreditur uia, ſupra exte-
riorem malleolum diſtenditur, & in exte-
riorem pedis partem diſfunditur: uul-

Schiatica. gò ſchiatica nominantur, quòd coxen-
dici medeatur. At quæ familiaris eſt, in

Menſtrua. calcaneum uſq; deuoluitur, & mēſtrua
dicitur: duasq; ex ſe ſpargit uenas, ē
quibus eſt quæ circa talum cōſumitur,
& eſt quæ pedem familiarem obrepit,
quæ inter has media ramis ab ſe deſle-
xis, cruris musculos, tā occultos quām
manifestos, ſine diſcrimine reparat.

Uchiatica. Neq; aſſentiendum eis eſt, qui iſchiati-
cam, quod coxendici medeatur, uulgò
diſtam, ex loco qui eſt ad caudam de-

mitti

mitti dixerunt. nam sensu facile refel-
 luntur: quod ab eodem trunko, qui ad
 ipsum genu est, tres illæ uenæ (ut præ-
 diximus) collabuntur, insignis ampli-
 tudinis. Satis (ut arbitror) uenarum
 vias, & propagines, nominaq; quan-
 tum licuit conrectauimus. De uenis De arte-
rijs.
 pulsatilibus, quas arterias appellamus,
 his subiectienda est breuis commenta-
 tiuncula nostra. atq; in primis (uti sole-
 mus) à definitione sermonē ducamus.
 Arteria itaque est, conceptaculum spi- Arteria
 ritus naturalis, misti confusi que cum quid.
 sanguine, in quo plus spiritus est, mi-
 nus sanguinis. Nomen enim aperte do-
 cet nos, eum spiritus esse capacem, Vnde dicta.
 ἡ τηρέμη τὸν αἰρεῖ, quod aërem seruet,
 eo dici arteriam ueteres medici existi-
 mant. Sanguinis quoque aliquid con-
 tinere intra se, aduersus Erasistratum,
 & eiusdem ordinis medicos, Galenus
 subtiliter & doctè disputans, compro-
 bavit. Quamobrem nonnulli τὰ ἀγγεῖα
 πνευματῶδη, καὶ σφύζονται, probè mea
 i 3 qui

quidem sententia nuncuparunt. nam
continuo motu agitant, & cordis pulsus
imitantes attolluntur, uicissimq; subli-
dent, atq; pulsant, pulsus enim & cordi
et arterijs apprime conuenit, qui quidē
aliud quid est amabō te, quam *diasoni*
η συστολην καθαιρετης αρτηριας η νεφολιας. id
est, intentio motus, & remissio, in corde
& in arteria, naturalis & non arbitrarij.
uel, *παλμος οχθος της αρτηριας.* uel, *κινη-*
σης απασωμη ην αρτηριαδη, *σηση το πλεδος της*
ην τη λαρολια θερμασιας. *ετω γαρ σφύζεται α-*
αρτηριαι. Arteriarum aut pulsus morbo-
rum index, in modulos certos, legesq;
metricas, per aetates stabilis, aut citatus,
aut tardus, descriptus est ab Herophilo
medicinae uate, miranda arte, nimiam
propter subtilitatem desertus, ut inquit
Plinius: qui Erasistratum secutus, pro-
pterea dixit ipsas sensu carere, quia etiā
sanguine. nisi forte bonus Plinius di-
xerit carere sanguine, promagis exan-
gues esse, quam uenas: uel uacare san-
guine crasto & impuro, sed tenuem &

Plinij lo-
cus.

pu-

purum continete. non enim mihi sit credibile , in re apertissima , ita facile labi . Quinetiam Aristoteles, cuius iudicio multum tribuit antiquitas, secundum Aristotelis locum.

do de Historijs animalium libro , solū hominem ait in pectore mamas gere re. attamen simiam , & cynocephalum in pectore itidem gestare comperimus. Sed credendum est , tantum philosophum non male sentire , nec de homine solum loqui , sed de reliquis quoque animalibus homini simillimiis : cuiusmodi sunt & simia , & cynocephalus. Quid quod testatur quoq; solum hominem canescere & scribit enim hunc sanè in modum septima Problematum sectione . οὐ τί ἀνθρωπος μόνος τῶν ζώων πολιτεῖ ἔχει : οὐ δέ τὰ μὲν πλεῖστα τῶν ζώων ἔχει πλεῖσται τρίχα ἀνὰ πάντες ἔχει, οἷον ἵππος , βόος . ἔνια δὲ ἔνια πλεῖστα ἔχει , θεαχύεις δὲ εἰσὶ , παθαπόροι πρόσβατοι, καὶ ἄλλα, οὐ δεῖξατε δὲ γυράσκουσσα, τὸ δὲ πολιοῦται. οὐ δέ ἀνθρωπος, τὸ δὲ ἔνια πλεῖστα ἔχει τὰ τρίχα, μακρόβιοι τε οὖτις, οὐτε ὑπὸ τε χρόνος πολιεῖται .

i 4 hoc

hoc est: Quamobrem homo unus animalium canescit? An ideo sit, quia maxima pars animalium caducum pilum quotannis gerit, ut equus & bos. non nullis decidit quidem, sed exiguum ut te curriculum datum est, ut ovis, & alijs: quorum pilus ut senectutem non sentit, ita nec canescit. homo uero deciduum non gerit pilum, longamque uiuit uitam, quare temporis progressu canescit. At qui non homini tantum, sed etiam equis caniciem accidere, usi iam coprobatum est. Quin senectutem in equis, ex canis supercilijs boni ueterinarij intelligunt. Quo fit, ut quisque malignus interpres, & omnia in deteriore partem rapiens, facile possit caluminari Aristotelem. At uero qui se aequiorem iudicem praestare uoluerit, is profecto ciuius aget, & mitius interpretando affirmabit in ea sententia fuisse Aristotelem, ut crediderit unum quidem hominem insigniter canescere, & multum, alia uero animalia per obscurè, & parvum.

Quis:

A N D
o uns
fit, qui
cum pi
bos. n
iguum
ui, & al
a non l
rō deid
uit utan
elfia. A
etiam
am cōp
in equ
erinan
e malgo
riorem
calum
equio
is pro
preata
& Ant
dem bo
& mudi
ur, & p
DE HV. HISTORIA LIB. II. 137

Quispiam tamen dixerit, me nimium
benigne agere, ac secus interpretari
quām eius uerba planē sonant. Equidē
ausim cum quoquis sacramento conten
dere, si ab inferis in hanc lucem reuoca
ri posset, non aliter pronunciaturum
Aristotelem, quām ego pronunciaui.
Ecquid quæso dicat quis? pronuncia
ret nēpe id, quod tertio libro de Histo
rijs animalium scriptum reliquit, de pi
lis sic mentionem faciens: Μεταβολησθ
τὰς χροιάς γραπτόν τωμ, καὶ λευκότεραι γί^{γνονται} ἐμάνθρωποι. τοῖς δὲ ἄλλοις γίγνε
ται μέγ, ἐπ' επιθήλως ἢ σφόδρα, πλινθέ^{πτω}. id est: Mutant colorem pili in sene
cta, & magis cani sunt, in hominibus:
cæteris animantibus id quidem acci
dit, sed non admodum aperte, præter
quām in equo. Nec, cum dixit homini
duntaxat cieri menses, tunc cætera ani
malia excepit: sed menstruo quoq; spa
cio, & insignius & copiosius ei proflue
re, quām alijs, intellexit. Quicunque
igitur optimo animo esse uoleat in scri

i s pta

pta ueterum , & non populari trutina examinare , is nimirum desinet , non Aristotelem modò , pariter & Plinium , caluminari ac improbare , sed etiam alios , qui eodem scribendi genere usi sunt . Tantum igitur abest , ut Plinium in Erasistrateos referendum censem , ut longè ab eorum dogmate esse asseuerem . Quis est (quæsio) tam alienus à Musarum gratijs , qui neget sanguinem , & illum quidem putum purumq ; & proximum ut in spiritum mutetur , contineri ? Quocirca nos suprà appositè diximus , esse conceptaculum & spiritus & sanguinis . Hoc tamen interest uenam inter & arteriam , quod ut uena plus habet sanguinis , sic arteria plus spiritus coercet suo sinu . uena præterea omnis una coalescit tunica , arteria autem gemina conduplicatur : excepto , quod illæ uariant , quæ ultro citro que è corde in pulmonem commeant . spiritum altera conuehit , altera sanguinem :

Vene ex
arterie di-
scrimen.

nem: hæc, φλέψ ἀρτηριώδης, id est, ue-
na arteriosa nominatur: illa, ἀρτηρία
φλεβώδης, id est, arteria uenosa. nem-
pè quòd uena eò loci dupliciti constat
tergore, arteria uero simplici: nec alijs
in locis uspiam (quod ego sciam) is
ordo inuerti à natura solet. Ad hæco-
mni fibrarum genere uenarum tunica
præmunitur, unde alimentum capi-
unt, & in corpus uniuersum commo-
dè distribuunt. Quomodo enim arbo-
rum radices, terræ gremio emollito, &
bene subacto nixæ, cibum sumunt, pri-
mùm tepefactum uapore, deinde com-
plexu suo diffundunt in stipitem, trun-
cum, ramos, surculos, folia: sic pro-
pemodum sanguis, per uenas, in o-
mnes corporis parteis enutriendas du-
ctus, influit. Arteriarum uero in exte-
riore tunicula latæ fibræ sunt, spiritu
pellendo: in interiore & latæ & trans-
uersæ delitescunt. Ambas tamen mu-
tua societate usq; eò coniunxit natura,
ut ubi uena reperitur, arteriam quoq;
ibi

ibi saepius reperiri necesse sit. Verum ista non reciprocantur, ut si quocunq; in loco arteriam offendas, non etiam sequitur in eodem uenam offendì. alii cubi enim altera tibi occurret, nusquam uero illic apparebit altera. At si utramq; prodeuntem cernes, erit cur animaduertas, ubiq; locorum fermè arteriam ponè uenam residentem. Beneficia namq; & solers Natura semper partes nobiliores in intima abdidit, atq; pernitus contexit. ob id etiam in partibus extimis, tum brachij, tum cruris, uena fine arteria conspicitur: siquidem locus ille non usquequaque tutus, nec arteriis ullo modo commodus & idoneus uitus est. Ad palmas etiam, collum, pedes, ponè cutem, uenæ reperiuntur, nō arteriæ. Ea item ratione ubiq; subiecta incedit arteria uenæ, & quod proximo calore arteria uena adiuta, sanguinem commodius concoquit: & quod arterias siccæ nimirum naturæ esse oportuit, quare à sanguine eo, qui miri est

*Arteria si-
ne uena.*

*Arteria ue-
nae subie-
cta.*

c2

DE HV. HISTORIA LIB. II. 241
caloris, spiritusq; adeò feruidi, arteria
ipsa ureretur nimis, aut certe coarctaret
præter conuenientem amplitudinem,
nisi humore à proxima uena aptissime
demisso humesceret. Vbicunq; igitur
est arteria, & uenam illi insidere neces-
se est: nisi quem præstat uena humorē,
ex alio ille corrogetur membro, in quo
genere sunt arteriæ quæ ad cerebrū at-
tinent. At uero sedes, quas arterijs ad-
iudicauerit magistra rerum Natura, in
tueri licebit ex his quæ deinde dicturi
sumus. De illis sane uena, quam aortā **Arteriarū**
nuncupamus, paulò minutior est soro, **sedes.**
re(ut iam diximus) parumq; in læuam
(quamuis dorsum perpetua ualidaq;
inflatur) declivis, quemadmodum au-
ctior uena in dextrā potius prona est.
Huius ortus non est ambiguus. nam si **Aorte ue-**
ne controuersia, de cordis alveolo sini-
stro, tanquam è principio suo effundi-
tur: quod ex sua colligitur ratione, quæ
à ueteribus medicis eo redditur modo.
Arteria est uena cor refrigerans, & m̄g Arteria qd.
dicias.

dicias faciens tenuioris sanguinis spiritusq; qui uitam affert, super membra gerula. Quod si ea sit scita conueniens, queratio, cur non eo exorietur membrum, quod sit talis sanguinis spiritusq; concepaculum? tale autem esse constat cor, quod ut egregie fieri possit, neruosa ea uehementer constitutis cute, membranaq; nam non alio coerceri pacto, praeter eam quae a corde ad pulmonem fertur, potuissent, sanguis adeo attenuatus, spiritusq; ille purissimus. Sed arteriae ad eum comparatae sunt usum, ut continuè palpitent. ita enim sit, ut cordis ille praezellens calor uentiletur, recepto intus aërefrigidulo, quo continemur, pulsoq; eo qui concaluit nimis: simul ut opaci inepti q; fumi, qui alioquin in corde uaporantur, compresso corde ipso per arterias extra compellantur. Cum resoluuntur itaq; arteriae, continent aërem admittunt meatibus corporis: mox suis, quos omnino perexi-
guos habent, spiritum etiam a corde capiant

ptant uitæ ministrum, quem super mēbra conferunt : fumis item lutulentis cor subleuant, & expurgant, sanguisq; ille absolutissimus de corde in eas proicitur . Quotiens uero eadem comprimitur, aërem illum feruidum, lutulentumq; fumum, quos iam à corde cōcēperant, ex se unā abīciunt, arcentq; longius. spiritum uero illum nitidum, uitæ datorem, qui hac compressione non exhalat, imo retinet facultas uenarum discernens, inq; membra quantū quotiesq; opus sit per cauū ductū, foraminulaq; illarū oblonga perducit. Sed hæc in uniuersum præfati, singula percurramus. Ahorta è lævo cordis sinu producitur in supera, inferaç; cum cor exiuit, ab ea ramus in pulmonē fert, ut exprimere nubilum illum sumū, aérēc; copiosum sufficiat ministrare. quorum causa maxima inuenta est, quæ præstare magnifice possit, eius tunicæ simplicitas, mollitiesq;, que continuò assequitur. Rursus è corde prorūpit ahorta, in duas

Ahorte ori
go et ratio.

duas cadens propagines disparem am-
plior, cordis repetens ambitum, illius in
partes conuertitur: gracilior, in dextrum
recidit sinum. Quod post hos restat ra-
mos, bipartito rursus dividitur: cuius
pars procerior descendit spiritu plena, ut
inferis membris, quae grandiora pleraque
resident, spiritu adhuc replete copiosi-
ti: quae recta dorsum permeant, con-
tra quintam uertebram recedit, ubi pul-
mo cordi substernitur. Hoc loco gula
arteriae cedit, in dextram potius pen-
dens: ahora autem una, ualidaque in
nouissimam usque uertebram pergit. Ab
hac in singulas uertebras, quas transit,
rami pullulant, qui in spinam, singu-
lasque sparguntur costas: cumque intra pe-
ctus sit, uenulam a se, ad partem eam
qua appenditur pulmo, arteriamque aspe-
ram emittit: at ubi fines pectoris de-
serit, bipartito secatur. cuius uterque ra-
mus cinctum transuersum subit. postea
in alios exit ramulos, qui stomacho, ie-
catori, lienii, intestinisque minutioribus,

ipsique

ipsc̄ illi intestino camerulento adh̄ere
scunt. In uesicam abeunt mox, qui ab ie
cinore pertinent. Deinde tripartitō di-
uiditur. cuius qui minimus est ramus,
his quæ adiacent reni sinistro, sese ap-
plicat. reliqui duo, qui sunt grandiuscu-
li, duos petūt renes: qui in eo prosunt,
quod lymphatum sanguinem, inuti-
lemq; sugunt, quem alioquin membra
respuerent. Dehinc due ad utrumq; te-
stem cessant arteriæ. quæ quidem ad læ-
uum spectat, è læuo rene ortum refert:
que uero ad dextrum, plurimum ex au-
ctiore arteria demittitur. Rursus ahor-
ta paulo longius diducta, duos suspen-
dit ramulos, qui societatem inēvit cum
uenulis intestini recti, quod nouissi-
mum est omnium. Demum ad imam
producta uertebram, iuxta uenam au-
ctiorem in duas egreditur partes. qua-
rum una dextra sit, sinistra altera, sin-
gulae priusquam ad coxas perducātur,
a uena ea discedunt, quæ uesicam in-
greditur: in abdomine tamen conue-
k niunt,

niunt, in nondum editis conspicua: in adultis extrema siccescunt, necdum apparent, radices constant. Sed duc illæ partes cum ad coxas uenerint, in ramos duos abeunt, per insignis magnitudinis. Alter ad familiare foemoris latus attinet, ad sylvestre alter: qui acclivis, in familiare latus lacertos qui proximi sunt, per ramusculos init, inde que procedens interiora uersus, denique pollicem inter & indicem sistitur, circumstantesque partes ingreditur plurimas. Quæ vero ahortæ pars supera petessit, bipartito rursus finditur. cuius quæ angustior pars est, per alas flexum que brachij in manus deuehitur: quæ grandior est, in caput scandens, cum uenit ad carnem laxam, quæ moro assimilatur, treis ab se producit ramos: quorum duo ij sunt, quos Graeci *lepopotidas* nominant, nos arterias somniferas appellamus: tertius qui superest ramus, thorace altioribus coctis, sex uertebris colli, partibus que uicinis

lepopotidae
sunt.

con

confunditur, in manusque tandem abi-
bit. Quæ somniferæ sunt, singulæ in
duos coarctantur ramos, simulatq; col-
lum subierint: è quibus est qui anteuer-
sus uergit, qui que retrouersus. Qui
anterior est, rursus in manifestum, oc-
cultumq; ramulos, perstringitur. Ma-
nifestus, regionem aurium, lacertos
temporum, capitis uerticem pulsat. oc-
cultus autem, porrectis ex se prius ad
lingnam, laryngemq; & fauces ramus-
culis, excurrit eò ubi plexus illi mira-
biliter attexti conspicuntur. quorum
alter à secundis uteri, χοροδ' n's dicitur
alter autem, in quo spiritus uitalis in
animalem uertitur, à multiplicibus re-
tis nodis nomen habet. Atque hæcha-
stenus de uenis, & arterijs. Pro-
ximum nunc est, ut ad exta transea-
mus, de quibus nos antea dicturos pol-
liciti sumus, ne præcipuas humani
corporis partes præterisse temere ui-
deamur. Itaque à nobilissimo omni-
um uiscere, quod nominant Cor, ex-
cordis 147
ordia.

k i ordia.

ordiamur . in corpore enim solis in-
 star est. Propterea homo, & cætera ani-
 malia, à philosophis μικρὸς κόσμος, id est
 μικρὸς κόσμος. parvus mundus dicuntur: nec iniuria,
 meo quidem iudicio . tantum etenim
 curę & operę in animali formando, fin-
 gendo ue Natura ac Deus posuerunt,
 quantum in fabricando mūndo. Vt cœ-
 lestia corpora ex se, libereq; uersantur:
 sic animalia cūcta suapte natura, quod
 maximē expetunt, uoluntq; id sequun-
 tur . Hoc tamen interest inter bruta &
 hominem , quod illa naturæ instinc-
 tum taxat aguntur , ut hirundines , &
 apes: nam in conficiendis nidulis, & fa-
 uis singendis, cum unum atq; eundem
 agendi modum teneāt, nulla arte utun-